bem-sucedido histórico da SulAmérica no Brasil. Através de intenso trabalho e disciplina, buscamos
aproveitar as oportunidades de mercado e desenvolver cada vez mais as sinergias e benefícios com o nosso
modelo de negócios multilinha. Gostaríamos de agradecer, mais uma vez, aos nossos colaboradores e
parceiros pelo profissionalismo, trabalho em equipe e importante contribuição para os resultados do ano.
Agradecemos, também, pelo apoio do Conselho de Administração.

Gabriel Portella
Diretor-Presidente

RESULTADO TRIMESTRAL 4T14 3

1. Total de Receitas e Arrecadações

*O lucro líquido por unit foi calculado multiplicando-se o lucro líquido básico por ação por três. Cada unit é composta por uma ação ordinária e duas ações
preferenciais. Os totais de units nos anos de 2014 e 2013 são diferentes. Vide nota 23.8 das Demonstrações Financeiras do período para detalhes sobre o cálculo
do lucro líquido por ação.

2. Destaques Financeiros e Operacionais

*O total de arrecadações de capitalização apresentado na tabela acima para o ano de 2013 refere-se ao período de maio a dezembro, quando a SulaCap passou a
ser consolidada nos resultados da SulAmérica. Apenas a título de comparação, o total de arrecadações de capitalização pro forma para todo o exercício de 2013 foi
de R$ 1.884,2 milhões, e o crescimento implícito em 2014 de 9,3%.

(R$ milhões) 4T14 4T13 Δ 3T14 Δ 2014 2013 Δ

Prêmios de Seguros  3.505,1 3.188,3 9,9% 3.512,1 -0,2% 13.520,3 12.217,9 10,7%

Saúde e Odontológico  2.566,8 2.256,7 13,7% 2.484,3 3,3% 9.610,5 8.444,9 13,8%

Automóveis  714,8 680,9 5,0% 790,9 -9,6% 2.997,4 2.803,2 6,9%

Ramos Elementares  115,5 159,1 -27,4% 136,4 -15,4% 500,5 551,7 -9,3%

Vida e Acidentes Pessoais  108,1 91,7 17,9% 100,6 7,5% 411,9 418,2 -1,5%

Outras Receitas e Arrecadações  732,9 842,2 -13,0% 908,1 -19,3% 3.361,6 2.450,4 37,2%

Previdência (contribuições)  120,6 128,3 -6,0% 127,3 -5,3% 489,2 437,2 11,9%

Planos Administrados de Pós Pagamento (faturamento)  194,9 164,9 18,2% 205,4 -5,1% 764,2 631,3 21,0%

Gestão de Ativos (taxas de administração e performance)  14,3 13,5 6,1% 12,3 16,3% 48,9 49,2 -0,6%

Capitalização (arrecadações)*  403,1 535,5 -24,7% 563,1 -28,4% 2.059,3 1.332,6 54,5%

Total  4.238,0 4.030,5 5,1% 4.420,2 -4,1% 16.881,8 14.668,3 15,1%

Destaques Financeiros 4T14 4T13 Δ 3T14 Δ 2014 2013 Δ

Prêmios de Seguros (R$ milhões) 3.505,1 3.188,3 9,9% 3.512,1 -0,2% 13.520,3 12.217,9 10,7%

 Saúde e Odontológico  2.566,8 2.256,7 13,7% 2.484,3 3,3% 9.610,5 8.444,9 13,8%

 Automóveis  714,8 680,9 5,0% 790,9 -9,6% 2.997,4 2.803,2 6,9%

 Ramos Elementares  115,5 159,1 -27,4% 136,4 -15,4% 500,5 551,7 -9,3%

 Vida e Acidentes Pessoais  108,1 91,7 17,9% 100,6 7,5% 411,9 418,2 -1,5%

Índice de Sinistralidade (%)  67,3% 69,1% 1,8 p.p. 76,5% 9,2 p.p. 74,9% 74,8% -0,1 p.p.

 Saúde e Odontológico  71,7% 73,8% 2,1 p.p. 82,8% 11,1 p.p. 81,4% 81,2% -0,2 p.p.

 Automóveis  56,4% 58,7% 2,4 p.p. 62,5% 6,1 p.p. 60,0% 59,7% -0,3 p.p.

 Ramos Elementares  55,7% 50,7% -5,0 p.p. 56,1% 0,4 p.p. 53,8% 54,9% 1,1 p.p.

 Vida e Acidentes Pessoais  47,5% 51,8% 4,3 p.p. 42,3% -5,2 p.p. 45,0% 56,7% 11,8 p.p.

Índice de Custos de Aquisição (%)  11,1% 11,2% 0,1 p.p. 11,2% 0,1 p.p. 11,2% 11,0% -0,2 p.p.

Índice de Despesas Administrativas (%)  9,7% 9,5% -0,2 p.p. 8,8% -0,9 p.p. 9,1% 9,2% 0,1 p.p.

Índice Combinado (%)  93,4% 93,6% 0,2 p.p. 100,5% 7,1 p.p. 99,6% 98,8% -0,8 p.p.

Índice Combinado Ampliado (%)  88,8% 88,9% 0,0 p.p. 95,3% 6,4 p.p. 94,6% 94,8% 0,2 p.p.

Outros Destaques  4T14 4T13 Δ 3T14 Δ 2014 2013 Δ

Resultado Financeiro (R$ milhões)  159,9 148,7 7,5% 176,6 -9,5% 658,3 469,1 40,3%

Lucro Líquido (R$ milhões)  295,7 292,3 1,2% 121,8 142,8% 555,0 487,2 13,9%

Lucro Líquido após Participação de Não Controladores (R$ milhões)  294,6 289,2 1,9% 119,8 145,9% 548,7 480,4 14,2%

Lucro Líquido por unit  (R$)*  0,88 0,90 -2,2% 0,36 146,0% 1,64 1,51 8,5%

Volume de Ativos Administrados (R$ bilhões)  21,6 18,2 18,8% 21,0 3,2%

Reservas de Previdência Privada (R$ milhões)  4.438,7 4.046,6 9,7% 4.361,6 1,8%

ROAE (% últimos 12 meses)  14,4% 13,8% 0,6 p.p. 14,9% -0,5 p.p.

Destaques Operacionais  4T14 4T13 Δ 3T14 Δ

Segurados de Saúde e Odontológico (milhares)  2.662 2.668 -0,2% 2.630 1,2%

Segurados de Saúde  2.054 2.041 0,6% 2.040 0,7%

Segurados de Odontológico  608 626 -3,0% 590 2,9%

Frota Segurada (milhares)  1.647 1.530 7,7% 1.618 1,8%

Vidas Seguradas (incluindo AP + VGBL) (milhares)  2.400 2.221 8,0% 2.232 7,5%

RESULTADO TRIMESTRAL 4T14 4

3. Seguro Saúde e Odontológico, e Planos Administrados

Seguro Saúde e Odontológico

Os prêmios do segmento de saúde e odontológico mantiveram a sua tendência de crescimento no trimestre,
registrando expansão de 13,7% no 4T14 e de 13,8% no ano na comparação com 2013. A carteira de
produtos grupais continuou se desenvolvendo e alcançou 82,9% e 82,2% de participação no total de prêmios
do segmento no trimestre e no ano, respectivamente, além de 92,4% do total de segurados. A carteira de
PME (Pequenas e Médias Empresas) continuou se destacando, com crescimento de prêmios de 25,7% e